UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 87/2025 – CEAD/UFPI

A presidente da Comissão responsável pelo Processo de Seleção de Professor Formador para o

Curso de Especialização em Desenvolvimento Local para Comunidades Tradicionais, vinculado ao

Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), nos

termos do Edital em epígrafe, torna público RESULTADO FINAL, conforme Anexo I.

Teresina-PI, 07 de agosto de 2025.

Francisca Maria Cosme de Carvalho
Presidente da Comissão de Seleção

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

EDITAL 87/2025 – CEAD/UFPI

ANEXO I - RESULTADO FIANL

DISCIPLINA: (1) Teorias do Desenvolvimento Local

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Hugo Feitosa Gonçales ***.460.794-** AC  190 Aprovado

DISCIPLINA: (2) Pesquisa Aplicada ao Desenvolvimento Local

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Leonardo Victor de Sá Pinheiro ***.527.803-** AC 173 Aprovado

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

2ª Juscelino Gomes Lima ***.174.143-** AC 138 Cadastro de Reserva

DISCIPLINA: (3)   Seminário Temático I

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

1ª William Neves da Silva   ***.108.073-** AC 106 Aprovado

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

DISCIPLINA: (4) Trabalho de Conclusão de Curso I

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Francisco Francirlar Nunes Bezerra ***.694.053-** AC 170 Aprovado

Técnico Administrativo em Educação do quadro efetivo da UFPI

2ª Delson Ferreira Bonfim ***.164.153-** AC 180 Cadastro de Reserva

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

3ª Anderson Fontenele Vieira ***.233.043-** AC 159 Cadastro de Reserva

 4ª Marcus Vinicius de Sousa Lopes ***.554.463-** AC 155 Cadastro de Reserva

5ª Fernando Ygor Oliveira Silva ***.560.983-** PN 135 Cadastro de Reserva

6ª Clarissa Flávia Santos Araújo ***.344.273-** AC 124 Cadastro de Reserva

7ª Thyciane Santos Oliveira ***.728.963-** AC 94 Cadastro de Reserva

DISCIPLINA: (5) Desenvolvimento Trabalho e Solidariedade

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Hugo Feitosa Gonçales ***.460.794-** AC 190 Aprovado

2ª Leonardo Victor de Sá Pinheiro ***.527.803-**  AC 173 Cadastro de Reserva

3ª Jakeline Rodrigues de Aquino Bezerra ***.220.393-** AC  137 Cadastro de Reserva

4ª Juliano Vargas ***.435.710-** AC 125 Cadastro de Reserva

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

5ª Maria Siqueira Silva ***.394.893-** AC 145 Cadastro de Reserva

6ª Jacqueline dos Santos Barbosa ***.169.933-** AC 98 Cadastro de Reserva

7ª Mara Lorena Ramos Valadão Gonzaga ***.269.633-** AC 49 Cadastro de Reserva

DISCIPLINA: (6) Avaliação de Impacto Social e Monitoramento Local

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

1ª May Waddington Telles Ribeiro ***.109.837-** AC 153 Aprovado

DISCIPLINA: (7) Empreendedorismo e Inovação Social

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Jôde Vecturine Vieira de Araújo Castro  ***.661.623-** AC 82 Aprovado

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

2ª Reginaldo Magalhães ***.325.643-** AC 174 Cadastro de Reserva

3ª Stênio Lima Rodrigues ***.870.093-** AC 150 Cadastro de Reserva

4ª Ederson Dias de Carvalho ***.019.603-** AC 130 Cadastro de Reserva

5ª Rita de Cassia Pereira de Carvalho ***.349.513-** AC 115 Cadastro de Reserva

6ª Mayara Rodrigues da Silva Sousa ***.268.573-** AC 65 Cadastro de Reserva

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

DISCIPLINA: (8) Saberes Locais e Envolvimento Comunitário

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

1ª May Waddington Telles Ribeiro ***.109.837-** AC 153 Aprovado

DISCIPLINA: (9) Planejamento e Políticas Públicas para Comunidades Tradicionais

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Ana Beatriz Martins dos Santos Seraine ***.120.103-** AC 107 Aprovado

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

2ª Marcus Vinicius de Sousa Lopes ***.554.463-** AC 155 Cadastro de Reserva

DISCIPLINA: (10) Tecnologias Sociais para Desenvolvimento Local Sustentável

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Jairo de Carvalho Guimarães ***.399.854-** AC 216 Aprovado

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

2ª Roniel Sampaio Silva ***.927.343-** AC 130 Cadastro de Reserva

3ª Mayara Rodrigues da Silva Sousa ***.268.573-** AC 65 Cadastro de Reserva

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

DISCIPLINA: (11) Mercados Estratégicos para o Desenvolvimento Local

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Maria Elza Soares da Silva ***.661.373-** AC 110 Aprovado

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

2ª Thiago Rodrigo de Oliveira Araújo  ***.238.693-** AC 138 Cadastro de Reserva

DISCIPLINA: (12) Economia criativa e Desenvolvimento Local

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Docente do Quadro Efetivo da UFPI

1ª Francisco Francirlar Nunes Bezerra ***.694.053-** AC 170 Aprovado

2ª Ana Luisa Meneses Lage do Nascimento ***.847.553-** AC 64 Cadastro de Reserva

DISCIPLINA: (13)   Seminário Temático II

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

1ª William Neves da Silva   ***.108.073-** AC 106 Aprovado

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

DISCIPLINA: (14) Trabalho de Conclusão de Curso II

ORDEM NOME CPF TIPO VAGA¹ PONTOS² SITUAÇÃO

Técnico Administrativo em Educação do quadro efetivo da UFPI

1ª Delson Ferreira Bonfim ***.164.153-** AC 180 Aprovado

Candidato sem Vínculo Efetivo com a UFPI

2ª Fernando Ygor Oliveira Silva ***.560.983-** PN 135 Cadastro de Reserva

3ª Ederson Dias de Carvalho ***.019.603-** AC 130 Cadastro de Reserva

4ª Jacqueline dos Santos Barbosa ***.169.933-** AC 98 Cadastro de Reserva

5ª Thyciane Santos Oliveira ***.728.963-** AC 94 Cadastro de Reserva

6ª Gabriella Sousa da Silva Barbosa  ***.827.983-** AC 60 Cadastro de Reserva

1. AC – Vaga de Ampla Concorrência; PN – Vaga para Pessoas Negras; PcD – Vaga para Pessoa com Deficiência.
2. Pontos obtidos na Análise de Currículo.

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br